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Úvod

Občanský zákoník dle důvodové zprávy vychází ze zásady, že smluvní vázanost

v případě jednání pro případ smrti, tedy mortis causa, není přípustná. Výjimku tvoří

pouze dědická smlouva a darování pro případ smrti.1 Cílem této práce je představit,

definovat a zkoumat tyto dva staronové instituty závazkově-dědického práva a zaměřit se

na nejpalčivější otázky s nimi související.

Na samotném počátku je třeba poznamenat, že smluvní vázanost mortis causa

není dle mého názoru správnou cestou, po které se měl zákonodárce při rekodifikaci

občanského práva vydat, neboť popírá jeden z nejpodstatnějších atributů testovací

svobody, a tou je možnost jednostranné odvolatelnosti pořízení pro případ smrti.

Vzhledem k tomu, že se jedná relativně mladou právní úpravu, rozsah judikatury

je omezený a současná soudní praxe výkladové vodítko nedává. V práci je pracováno

primárně s předpisy soukromého práva, ale místy dochází i k přesahu do veřejnoprávních

norem, a to především do veřejnoprávní části práva zdravotnického, daňového práva a

práva pozemkového. Nosnými pilíři právních pramenů pro tuto práci přesto zůstávají

současný český občanský zákoník, tedy zákon č. 89/2012 Sb., k němu se vztahující

důvodová zpráva, komentářová a další literatura.

Doslovný jazykový výklad právních ustanovení občanského zákoníku o dědické

smlouvě a darování pro případ smrti je zřídkakdy dostačujícím. Odborná veřejnost při

pokusu o výklad těchto ustanovení uchyluje především k výkladu teologickému,

historickému, komparativnímu a systematickému. Časté je užití analogie. V důsledku

složitosti výkladu některých ustanovení dochází u odborné veřejnosti často k názorovým

rozepřím, na které bude v práci upozorňováno.

Práce je systematicky rozdělena do deseti kapitol. První kapitola stručně

představuje dědické právo. Kapitoly druhá až pátá jsou zaměřeny na základní historickou

genezi dědické smlouvy, a především na současnou tuzemskou právní úpravu.

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Konsolidovaná verze. Ustanovení § 2063,

s. 478.
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Předmětem kapitoly šesté je představení, definice a historický kontext darování pro

případ smrti jak v právu římském, tak především v právu českém. V právu českém je

darování pro případ smrti podrobeno zkoumání v obou jeho modalitách, které zná

současný český občanský zákoník. Kapitola sedmá částečně vybočuje z tématu práce,

neboť jejím předmětem je tzv. quarta falcidia. Považoval jsem však za nezbytné se na

tento dědicko-právní institut římskoprávního původu rovněž zaměřit. Ačkoli se quarta

falcidia jeví jako čistě historická záležitost, není tomu tak. Faktem zůstávají četné

souvislosti tohoto institutu s darováním pro případ smrti, odkazy i dědickou smlouvou.

Kapitola osmá se dotýká dědické smlouvy a darování pro případ smrti s mezinárodním

prvkem. Pozornost je zaměřena na určení rozhodného práva převážně z pohledu právních

předpisů Evropské unie. Kapitola devátá podává stručný exkurz do některých

zahraničních právních úprav dědické smlouvy a darování pro případ smrti v evropském,

angloamerickém a africkém právu. Kapitola desátá je zaměřena na vzájemný vztah

darování pro případ smrti s dědickou smlouvou a jejich vzájemnou komparaci. V úplném

závěru práce jsou uvedeny návrhy de lege ferenda.
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1 Stručný úvod do dědického práva

Kořeny dědického práva sahají až do Římské říše a jsou úzce spjaty s podstatnými

prameny římského práva, jako je Zákon 12 desek (Lex duoecim tabularum) či pozdější

Justiniánský kodex (Codex iustinianus repetitae praelectionis). V moderní historii je pro

naše území přelomový rok 1811, kdy byl v Rakousku, jehož byly české země v té době

součástí, vyhlášen Všeobecný zákoník občanský neboli ABGB, inspirovaný právem

římským i francouzským. Tento kodex byl po vzniku Československa recipován jako

Československý obecný zákoník občanský (dále jen „OZO“), zůstávající v platnosti až

do roku 1950. Ve druhé polovině 20. století bylo dědické právo v českých zemích

ovlivněno sovětským právem, které zapříčinilo jeho značné zjednodušení, omezení

dispozice s majetkem zůstavitele a redukci řady institutů, neboť komunistický režim

nepočítal s přechodem majetkových práv velkých hodnot či rozsahu. Přijaty tak byly dva

občanské zákoníky a to zákon č. 141/1950 Sb., nahrazující dosavadní úpravu převzatou

z Rakouska a následně zákon č. 40/1964 Sb., který platil až do současné právní úpravy.2

Základní norma českého dědického práva je obsažena v Listině základních práv a

svobod 3, kde se v ustanovení článku 11 odst. 1 stanoví: „Dědění se zaručuje“4. Tuto

normu následně ve své třetí části, v hlavě III. s titulem „Dědické právo“ provádí současný

občanský zákoník č. 89/2012 Sb. (dále jen „OZ“). Ten oproti předchozí úpravě obnovil

mnoho institutů z doby před rokem 1950. Jmenovitě můžeme hovořit například o odkazu,

svěřenském nástupnictví, zcizení dědictví, aj. Současný OZ oproti minulé úpravě navíc

posílil smluvní autonomii právě znovuobnovením institutu dědické smlouvy,5 a institutu

darování pro případ smrti, o kterých pojednává tato práce.

Česká právní úprava dědického práva je založena na principu tzv. univerzální

sukcese. Dědicové vstupují smrtí zůstavitele do jeho práv i povinností, které smrtí

nezanikají. Tato práva i povinnosti na dědice přecházejí, což může dědice v případě, kdy

2 KOVÁŘOVÁ, Daniela. Dědické právo podle nového občanského zákoníku. Praktická příručka. 1.

vydání. Praha: Leges, 2015. s. 11-13.
3 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
4 Bednář tvrdí, že toto ustanovení zaručuje nejenom dědění jako právní institut, ale též zaručuje dědické

právo v subjektivním smyslu. In: BEZOUŠKA, Petr. Civilněprávní otázky testovací svobody. In:

pravniprostor.cz [online] 16. 4. 2019 [cit. 31. 5. 2020] Dostupné z:

https://www.pravniprostor.cz/clanky/obcanske-pravo/civilnepravni-otazky-testovaci-svobody
5 DVOŘÁK, Jan et al. Občanské právo hmotné. Svazek 4. Díl čtvrtý: Dědické právo., 1. vydání. Praha:

Wolters Kluwer, 2019., s. 20.
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je pozůstalost předlužená, neúměrně zatížit.6 Jedná se o změnu oproti minulé české právní

úpravě inspirované v sovětském Rusku, kdy platila konstrukce spočívající v tom, že dědic

nese odpovědnost za dluhy zůstavitele jen do výše hodnoty, kterou dědictvím nabyl. Tato

změna více chrání věřitele.7 Pokud v současné právní úpravě neuplatní dědicové v řízení

o pozůstalosti institut tzv. výhradu soupisu, odpovídají za dluhy zůstavitele v plném

rozsahu.8 V římském právu existoval obdobný institut na ochranu dědiců před

předluženým dědictvím. Tilsch uvádí, že od dob císaře Justiniána byla dědici zajišťována

ochrana tzv. „dobrodiním inventáře ručení obmezené“, které následně přijala i rakouská

právní úprava.9 Dobrodiní či výhrada soupisu jsou instituty, které zajišťovaly (dobrodiní)

či zajišťují (výhrada soupisu) určitou ochranu dědiců před principem univerzální sukcese

a předluženou pozůstalostí.

Dědické právo lze chápat ve dvojím smyslu. Zaprvé jako dědické právo

v objektivním smyslu, tj. jako souhrn všech právních norem upravující přechod

majetkových práv a povinností po smrti člověka na jeho dědice.10 Funkcí objektivního

dědického práva je zabezpečovat změnu v subjektech majetkových práv a povinností po

smrti člověka.11 Ve druhém smyslu lze dědické právo chápat jako právo subjektivní, tj.

právo dědice na pozůstalost či poměrný díl z ní.12 Dědické právo v subjektivním smyslu

vzniká okamžikem smrti člověka, zůstavitele, kdy „napadá“ na dědice. Hovoří se o

dědickém nápadu čili delaci.13 Fiala uvádí, že definice subjektivního dědického práva dle

ustanovené § 1475 odst. 1 OZ není zcela přesná a bylo by lepší definovat dědické právo

spíše jako titul k nabytí pozůstalosti nebo části z ní, neboť aby se někdo stal dědicem je


[…]


způsobilost, neboť postačí prostá způsobilost smluvně se vázat, což se k možnému

rozsahu darování nezdá vhodné.

Navrhuji ustanovit, že darováním pro případ smrti stricto sensu se dá darovat

pouze jednotlivě individuálně určená movitá, případně nemovitá věc, nikoli celý majetek.

Dále je nutná změna ustanovení § 2076 OZ tak, aby se toto ustanovení neaplikovalo

pouze na darování inter vivos, ale i na darování mortis causa stricto sensu. V případě, že

budou předmětem daru věci movité či nemovité, které se nezapisují do veřejných

seznamů, postačí i nadále prostá písemná forma. Pro případ, kdy předmětem darování pro

případ smrti stricto sensu budou věci, které jsou zapsány ve veřejném seznamu, navrhuji

zpřísnění formálních požadavků tak, aby do budoucna byla pro převod těchto věcí

prostřednictvím darování pro případ smrti stricto sensu vyžadována forma přísně

písemná, tj. forma notářského zápisu. Tato smlouva by měla být vedle dědické smlouvy

a závěti rovněž předmětem evidence vedené Notářskou komorou ČR, což vyloučí, aby

později uzavřená dědická smlouva byla neslučitelná s darováním pro případ smrti stricto

sensu uzavřeném před ní. Dále navrhuji, aby došlo k legislativní změně v podmínkách

způsobilosti být smluvní stranou darování pro případ smrti stricto sensu. Nově by měl

zákon vyžadovat pořizovací způsobilost i u dárce, který daruje pro případ smrti stricto

sensu. V současnosti totiž dochází ad absurdum k situaci, kdy pro darování pro případ

smrti, které se posuzuje jako odkaz, jsou nutné splnit přísné formální náležitosti zákonem

stanovené pro odkaz, ačkoli se vzhledem k jeho jednostranné odvolatelnosti jedná pro

686 Blíže k této problematice viz kapitoly 3.5.3 a 10.
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zůstavitele (dárce) o mnohem méně závažné právní jednání, nežli je tomu v případě

darování pro případ smrti stricto sensu, u kterého tak přísné požadavky splněny být

nemusí.
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Dědická smlouva a darování pro případ smrti

Abstrakt

Tato práce představuje, definuje a zkoumá instituty závazkově-dědického práva, a

to dědickou smlouvu a darování pro případ smrti v českém právu. Autor se zabývá

nejpalčivějšími problémy, které jsou s těmito právními instituty spojeny.

Práce je systematicky členěna do deseti hlavních kapitol, které jsou dále členěny

na jednotlivé podkapitoly. První kapitola má za cíl stručný úvod do dědického práva.

Druhá až pátá kapitola jsou orientovány na historickou genezi dědické smlouvy, a

především na její současnou tuzemskou právní úpravu. Pozornost je věnována i zvláštní

právní úpravě dědické smlouvy mezi manžely či registrovanými partnery. Šestá kapitola

představuje, definuje a zařazuje do historického kontextu institut darování pro případ

smrti. To je podrobeno zkoumání jak v právu římském, tak především v právu českém.

V tuzemském právu je darování pro případ smrti zkoumáno v obou jeho modalitách, které

současné české právo zná. Kapitola sedmá se zabývá římskoprávním institutem

falcidiánské kvarty, u kterého lze spatřovat četné souvislosti s dědickou smlouvou,

darováním pro případ smrti a odkazy. Kapitola osmá se soustředí na problematiku

dědické smlouvy a darování pro případ smrti s mezinárodním prvkem. Pozornost je v této

kapitole zaměřena na určení rozhodného práva převážně z pohledu právních předpisů

Evropské unie. Kapitola devátá má za cíl stručný exkurz do některých zahraničních

právních úprav dědické smlouvy a darování pro případ smrti. Kapitola desátá je zaměřena

na vzájemný vztah dědické smlouvy s darováním pro případ smrti a jejich vzájemnou

komparaci prostřednictvím srovnávací tabulky.

V práci autor upozorňuje na místy problematický výklad těchto staronových

institutů, způsobující v současném českém právu vysokou právní nejistotu smluvních

stran. V úplném závěru práce jsou proto navrženy některé změny de lege ferenda, týkající

se především formy a způsobilosti subjektů uzavřít dědickou smlouvu a darování pro

případ smrti.
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Inheritance contract and donation mortis causa

Abstract

This thesis presents, defines and examines two institutes of obligation-inheritance

law, namely the inheritance contract and donation mortis causa, in the Czech law. Author

deals with the most burning issues which are associated with these legal institutes.

Thesis is divided into ten main parts. Each part is being divided into chapters and

subchapters then. The first part aims to provide a brief introduction to the law of

inheritance. Parts two to five are oriented to the historical genesis with a main focus to

the present domestic legislation. Attention is also devoted to special regulations of the

inheritance contract of spouses and registered partners. The sixth part presents, defines

and puts the institute of donation mortis causa into the historical context. Donation mortis

causa is a subject of the research in the Roman law and especially in the Czech law.

Thesis analyzes donation mortis causa in both of its modalities occuring in the Czech law.

The part seven deals with the Roman-law institute quarta Falcidia, due to its relations

with the inheritance contract, donation mortis causa and legacies. The part eight is

focused on the issues related to the inheritance contract and donation mortis causa with

international element. Attention of this part is devoted to matters of applicable law mainly

from the European union’s legislation point of view. The goal of the nineth part is a brief

excursion through some foreign law-systems of the inheritance contract and donation

mortis causa. The final part is focused on the relationship between the inheritance

contract and donation mortis causa and their comparison by means of a correlation table.

In the thesis, author points out the problematic interpretation of the the old-new law

institutes causing high legal uncertainty of the contracting parties in the present Czech

law. The final conlusions therefore suggest some changes de lege ferenda mainly relating

to the contractual form and the legal capacity to conclude the inheritance contract and

donation mortis causa.
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Inheritance law, inheritance contract, donation mortis causa