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OPONENTSKÝ POSUDEK (DIPLOMOVÁ PRÁCE)

Jméno diplomanta: Josef Salač
Téma práce: Dědická smlouva a darování pro případ smrti
Rozsah práce: 166 stran vlastního textu (dle prohlášení autora 389.538 znaků, tj.

216,41 normostran)
Datum odevzdání
práce:

15. 07. 2020 (el. podoba), 16. 07. 2020 (tištěná podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma je nové i tradiční zároveň. Je tomu tak proto, že ve starší
(prvorepublikové) literatuře byla problematice dědické smlouvy i darování mortis causa
věnována značná pozornost. To platí také o současné právní úpravě v rekodifikovaném
soukromém právu (dědické právo obecně přitahovalo značnou pozornost široké laické i
odborné veřejnosti již v průběhu kodifikačních prací). Autor se však hodlá zaměřit (mimo jiné)
na podrobné srovnání obou institutů a právě tento přístup je nepochybně s to přinést i dnes –
kdy již od přijetí současného OZ uplynulo několik let – nové poznatky na tomto poměrně
úzce vymezeném poli dědického práva.
Hodnocení oponenta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně.
Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil teoretické poznatky
založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich
aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Jak již uvedeno výše, jde o téma, v němž lze sledovat určitý tradiční prvek. V tomto
případě však tato skutečnost nemá za následek ulehčení zpracování tématu, ale spíše
naopak – o to náročnější se zpracování tématu jeví. Jde totiž o to, že současná právní
úprava, ač je naší soukromoprávní tradicí (a především ABGB) silně inspirována, nebyla
převzata doslovně, navíc byla konfrontována s dalšími inspiračními zdroji. Autor musí tedy
nanejvýš pečlivě vážit, které závěry z dřívější doktríny jsou aplikovatelné také na současnou
právní úpravu a které již nikoliv. Totéž se pak týká práce se starší judikaturou.
o téma, které je tradiční.
Hodnocení oponenta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i
prokázání souvisejících praktických znalostí (zejm. judikatury), při čemž lze čerpat
z uvedeného okruhu literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto
druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do deseti kapitol, k čemuž je třeba přičíst také úvod a závěr práce.
Větší počet kapitol (než je obvyklé ve většině diplomových prací) odpovídá většímu rozsahu
práce. Pokud jde o členění systematické (z nějž pak formální členění na kapitoly striktně
vychází), toto je vybudováno na osvědčeném principu od obecného k dílčímu. Tak k kap. 1
autor pojednává stručně o dědickém právu obecně, v kap. 2 pak dědickou smlouvu analyzuje
za použití metody historické. V kap. 3 počíná se již těžiště práce (což je na první pohled
dobře identifikovatelné). Zde autor pojednává o současné úpravě dědické smlouvy v OZ. Zde
získané poznatky mu pak indukují určité otázky, na které se soustředí v kap. 4 (zejm.
odvážnost dědické smlouvy, její postupitelnost, praktičnost celého institutu apod.). V kap. 5
pak přistupuje k dílčí, avšak významné problematice, a to k dědické smlouvě mezi manžely a
registrovanými partnery. Počínaje kap. 6 věnuje již pozornost darování pro případ smrti (opět
nejprve za použití metody historické a dále pak v rámci této kapitoly i jejímu pojmu a dalším
dílčím aspektům). Počínaje kap. 7 jsou již oba instituty analyzovány společně (falcidiánská
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kvarta v kap. 7, mezinárodní prvek v kap. 8 a komparace v kap. 9). Zejména kap. 8 a 9
dodávají práci vskutku komplexní charakter. Syntéza autorových poznatků je obsažena
v kap. 10 a v závěru pak přehledné shrnutí hlavního přínosu práce.
Hodnocení oponenta: Formální dělení na kapitoly a podkapitoly věcně správně,
přesně, přehledně a v logické návaznosti odráží zvolené tematické celky. Počet kapitol je
odpovídající počtu základních okruhů zpracovávaných autorem, jejich rozsah je ve
vzájemném poměru přiměřený, těžiště práce lze zřetelně identifikovat. Pokud jde o dělení
jednotlivých kapitol na menší celky, to je rovněž provedeno poměrně detailně a je z něj
zřejmá promyšlenost koncepce celého díla, jakož i snaha o skutečně podrobné zpracování
tématu. Systematika práce i její formální členění odpovídá požadavkům, které jsou kladeny
na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

V úvodu autor definuje cíl práce, kterým je „představit, definovat a zkoumat tyto dva
staronové instituty závazkově-dědického práva a zaměřit se na nejpalčivější otázky s nimi
související.“ Hned zde je třeba konstatovat, že autor mohl být při definování cíle práce
poněkud sdílnější. Pokud by se totiž podržel takto formulovaného cíle, předložil by nejspíše
především popisnou práci, bez větší přidané hodnoty. Po prostudování práce je však třeba
konstatovat, že tak tomu není a autor z takto triviálně definovaného cíle na mnoha místech
dalekosáhle vykračuje.
Tak především, a to lze v rámci oponentského hodnocení kladně vyzdvihnout, autor
oba instituty nezkoumá odděleně (což by se mohlo jevit při letmém pohledu na kap. č. 2 až
6), nýbrž důsledně hledá shody i rozdíly, zřetelné i méně zřetelné souvislosti mezi oběma
instituty. Poznatky získané komparačním postupem jsou pak koncentrovány zejm. v kap. 10,
v jejímž rámci zpracoval také přehlednou tabulku porovnávající oba instituty.
Kladně lze dále hodnotit také skutečnost, že autor pojal práci komplexně a zařadil
tudíž také pohled na některé širší souvislosti (mezinárodní právo soukromé, daňové aspekty,
právní jednání pro případ smrti ve zdravotnickém zařízení atd.).
Dále je třeba vyzdvihnout, že autor nerezignoval ani na komparaci se zahraničními
úpravami. Ve snaze o co nejširší geografické pokrytí se autor zabýval kontinentální Evropou,
dále pak zeměmi anglosaského právní kultury a také zeměmi Afriky. Posledně uvedený se
omezuje pouze na Jihoafrickou republiku a na Keňu, nicméně i tak jej lze považovat
přinejmenším za zajímavý.
Kladně hodnotím celkovou podrobnost zpracování daného tématu (je třeba
konstatovat, že práce již svým rozsahem – 166 stran vlastního textu – značně překračuje
standardní rozsah diplomových prací). S tím souvisí nepochybně také podrobně zpracovaný
poznámkový aparát, který čítá celkem 686 poznámek pod čarou, což lze považovat za
nadstandardní i vzhledem k danému rozsahu práce.
Z nedostatků lze poukázat spíše na drobnosti. Tak pokud jde o název kap. 3 (obecná
úprava dědické smlouvy v současném právním řádu ČR), takto pojatý název evokuje, že
vedle obecné úpravy dědické smlouvy existuje ještě její právní úprava zvláštní. To však autor
jistě vyjádřit nechtěl, spíše chtěl naznačit, že v této kapitole pojedná v obecnosti o úpravě
dědické smlouvy, zatímco o některých dílčích otázkách se zmíní až v kapitole následující
(což se skutečně v kap. 4 stalo). Dále lze podotknout, že v kap. 6 autor koncentruje velké
množství dílčích otázek ohledně darování pro případ smrti. Autor jistě vyšel ze skutečnosti,
že právní úprava darování pro případ smrti je podstatně stručnější, než právní úprava
dědické smlouvy, a tudíž bude možno vše obsáhnout v rámci jedné kapitoly. Nakonec však i
tento institut zpracoval velmi podrobně, takže kap. 6 čítá 50 stran textu. Zde by se tak jevilo
jako vhodnější tuto kapitolu rovněž rozdělit na alespoň dva celky (např. pojem, základní
vymezení a historie a po té dílčí otázky apod.). Dále upozorňuji na nadpis kap. 9.4 „resumé“.
Nejde jistě o zásadní chybu, je zřejmé, že zde o dílčí shrnutí kap. 9, nicméně francouzský
výraz „resumé“ zvykneme užívat spíše pro formální shrnutí celé práce, které není součástí
textu práce. A konečně poukazuji na výraz „závazkově-dědické právo“, uvedený hned
v úvodu práce. I zde si myslím, že autor chtěl vyjádřit něco jiného, a sice to, že dědická
smlouva a darování pro případ smrti vykazují prvky jak práva dědického, tak práva
závazkového.
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 Shrnuji však, že vzhledem k celkovému rozsahu práce i její celkově hlubokému a
komplexnímu zpracování se jedná o výtky, které nesnižují zásadním způsobem celkově
zdařilé zpracování celé práce.
Vzhledem k uvedenému práci celkově hodnotím jako zdařilé zpracování tématu,
a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování i použitých právně-hermeneutických
metod. Vytknuté nedostatky nepovažuji za natolik závažné, aby odůvodnily snížené
hodnocení jinak velmi zdařilé práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autor tento
cíl splnil (a zároveň překročil), pro veškeré
závěry lze nalézt oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Automatická
kontrola shod provedená systémem Theses.cz
generuje dokument čítající 31.546 (!) stran,
představující 700 dokumentů obsahujících shody.
Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje
5 %. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument v rámci časové dotace pro oponování
práce prostudovat, lze konstatovat, že nalezené
shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů
či citací zákonných textů nebo citací judikatury,
které logicky musí být shodné. Automatická
kontrola shod provedená systémem Turnitin
indikuje 152 zdrojů obsahujících shody, čímž
generuje celkovou podobnost (overall similarity) 25
%. Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze
zdroji č. 1, kde je indikována shoda 5 % (u zdroje č.
2 se vykazuje shoda 3 % a od č. 3 pak shoda 1 % a
méně). Pokud jde o zdroj č. 1, je třeba konstatovat,
ani toto číslo samo o sobě ničeho nevypovídá,
neboť jde o souhrn všech shod z jednoho zdroje
(dspace.cuni.cz), v němž jsou ovšem agregovány
jednotlivé dílčí zdroje z tohoto úložiště. Po
prostudování těchto shod lze navíc konstatovat, že
indikované shody se týkají především ustálených
citací profilující teoretické literatury, ustálených
právních obratů, citací zákonných ustanovení a
judikatury, které musí být logicky shodné. Na
základě všech těchto kontrol tedy nelze učinit
závěr, že by diplomant nepostupoval při tvorbě
práce lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje (k počtu pozn. pod čarou již výše).
Seznam použitých pramenů je přehledný. Ze
seznamu vyplývá, že autor pracoval s 60 zdroji ať
už monografického či časopiseckého charakteru
(vč. zahraničních) a rovněž s judikaturou (cca 30
judikátů, včetně zahraničních). Vedle toho pracoval
s větším množstvím zdrojů elektronických. Celkově
je práce se zdroji zcela dostačující v rámci
požadavků kladených na práce tohoto druhu.
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Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval a
vyčerpal dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů je pravděpodobně vyšší než průměrná
normostrana. Text obsahuje v kap. 4.5. přehledný
graf dokumentující počet dědických smluv a závětí
sepsaných za poslední roky u notářů a v kap. 10
přehlednou tabulku, porovnávající dědickou
smlouvu a darování pro případ smrti. Oboje je
zvládnuto řádně a text vhodně doplňuje. Lze
uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je celkově dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – srov. výše v rámci podrobného hodnocení.
6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) V přehledné tabulce na s. 158 autor uvádí, že nasciturus nepřipadá v případě
dědické smlouvy v úvahu jako smluvní strana. S tím lze jistě souhlasit, avšak během
obhajoby by autor mohl rozvinout úvahu nad otázkou, zda (a pokud ano, tak jakým
způsobem) lze dědickou smlouvou nasctitura povolat k dědění či k odkazu.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové,
tak i formální, splňuje požadavky kladené
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 22. 07. 2020

_________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

oponent diplomové práce